Постановление Брянской городской администрации

от 01.03.2023 № 623-п

О внесении изменений в Положение
«О порядке организации присмотра
и ухода за детьми  в группах продленного
дня, а также  расчета взимания платы
с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в группах
продленного дня в муниципальных
общеобразовательных организациях
города Брянска, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего
общего образования», утвержденное
постановлением Брянской городской
администрации  от 16.05.2017 № 1661-п

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», Уставом городского округа город
Брянск, Положением о порядке и условиях расходования средств,
выделяемых из бюджета города Брянска на организацию питания
обучающихся в муниципальных бюджетных и автономных
общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных
учреждениях города Брянска, принятым Решением Брянского городского
Совета народных депутатов от 23.04.2014 № 1192, письмом Правительства
Брянской области № 14-9687и от 09.12.2022, в целях оказания социальной
поддержки семьям военнослужащих с детьми, один из родителей  в которых
проходит военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации

по контракту, участвует в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также заключил
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, проживающим на территории Брянской области,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Брянской городской администрации

от 23.11.2022 № 4338-п «О внесении изменения в Положение «О порядке
организации присмотра и ухода за детьми  в группах продленного дня,
а также  расчета взимания платы с родителей (законных представителей)
за присмотри уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных
общеобразовательных организациях города Брянска, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования», утвержденное постановлением Брянской
городской администрации  от 16.05.2017 № 1661-п»  следующие изменения:

2.1. В подпункте 1.1 пункта 1 постановления слова «раздел 3.5» заменить
словами «раздел 3 пунктом 3.5».

2.2. Абзац 3 подпункта 1.1. пункта 1 постановления изложить
в следующей редакции: «Размер финансовых средств, выделяемых
из бюджета городского округа город Брянск на организацию питания одного
обучающегося из категории граждан, указанной в абзаце 1 пункта 3.5 раздела
3 настоящего Положения  устанавливается  в размере 77,0 рублей в день.».

2. Внести в Положение о порядке организации присмотра и ухода
за детьми в группах продленного дня, а также  расчета взимания платы
с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми
в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных
организациях города Брянска, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования» далее
– Положение), утвержденное постановлением Брянской городской
администрации  от 16.05.2017 № 1661-п (в редакции постановлений Брянской
городской администрации от 23.11.2022 № 4338-п, 30.12.2022 № 5062-п),
следующее изменение:

Пункт 3.5 раздела 3 Положения изложить  в следующей редакции:
«3.5. Семьи обучающихся, в которых один из родителей призван

на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации,
заключивших контракт о прохождении военной службы  и зачисленных
в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью,  для участия
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области, а также граждан, проходящих военную службу
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области, проживающих на территории Брянской области, освобождены
от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми,
посещающими группы продленного дня в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы начального, основного и среднего
общего образования.

Размер финансовых средств, выделяемых из бюджета городского округа
город Брянск на организацию питания одного обучающегося из категорий
граждан, указанных в абзаце 1 настоящего пункта,  устанавливается
в размере 77,0 рублей в день.».

3. Постановление Брянской городской администрации от  30.12.2022
№ 5062-п «О внесении изменения в Положение «О порядке организации
присмотра и ухода за детьми  в группах продленного дня, а также  расчета
взимания платы  с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в группах продленного дня в муниципальных
общеобразовательных организациях города Брянска, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования», утвержденное постановлением Брянской
городской администрации  от 16.05.2017 № 1661-п», отменить.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 декабря  2022 года.

5. Опубликовать настоящее Постановление в муниципальной газете
«Брянск» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы городской администрации Миронову В.М.

Глава администрации      А.Н. Макаров